necesse est ut velimus: sunt et possibilis naturalia; sic possibile est enim ut concipiat femina quae concumbit cum viro suis et illius genitalibus membris, si nec ipsa sterilis sit, nec ille; sed non est necessarium: fieri quippe potest, sed necesse non est; et tamen naturale est. Tace, obsecro: vanae sunt definitiones; nec subtiles, sed pueriles divisiones tuae.

56. Jul.—Ac per hoc, ut peccatum motui libero, ita naturam Deo adscribimus conditori. Est igitur natura humana bonum opus Dei: est libertas arbitrii, id est, possibilitas vel delinquendi, vel recte faciendi, bonum aequae opus Dei. Utrumque hoc homini a necessario venit: neutra de his duabus rebus mali causa est. Sed huc usque necessaria illa venerunt: iam voluntas quidem in his exoritur, sed non de his. Capacitas voluntatis sunt quippe, non plena; nec faciunt, sed accipiunt diversitatem meritum.

Aug.—Naturam et liberum arbitrium rectissime bona confiteris esse Dei opera: sed quod voluntatem in his quidem, sed non de his asseris exoriri, quid insanius dici potest? Itane vero, Iuliane, ex homine hominis voluntas non oritur, cum homo bonum opus Dei sit? Postremo potuitne ascendere in cor tuum, exoriri quidem hominis voluntatem, sed non de

voluntad del hombre puede nacer en el hombre sin que venga de su libre albedrío? Y si no viene de la naturaleza, es decir, del hombre mismo; si no viene de su libre albedrío, dime, te lo ruego, ¿de dónde viene la voluntad del hombre?

Dijiste dónde nace, de dónde viene. Naturaleza y libre albedrío son obras buenas de Dios. «Es, dices, en ella, no de ella, donde nace la voluntad». ¿De dónde, pues, viene? Habla, escuchemos y aprendamos.

O bien demuestra que una cosa nace en alguna parte, sin que venga de parte ninguna. El mundo nació de la nada, pero fue Dios su creador; si no tuviera a Dios por autor, no habría salido de la nada. Si la voluntad nació en el hombre o el libre albedrío de la nada, ¿quién la hizo? O si no fue hecha, si no nació, ¿quién la engendró? De todas las cosas que han tenido principio, ¿sería la única que no ha sido hecha de la nada ni nacida de la nada? ¿Por qué es causa de condenación para el hombre, si en él y a su pesar nació la voluntad del mal, del que sí era capaz, pero no causa eficiente? Y si para que su condenación fuera justa nació en él con su consentimiento, ¿por qué niegas que ha nacido en él con agrado y que no habría nacido si no hubiera querido?

Surge, pues, del hombre, nace de la naturaleza, porque el hombre es naturaleza; pero pudo no querer lo que quiso; la voluntad nació de su libre albedrío, que, según tú mismo confiesas, pertenece a la naturaleza. ¿Por qué cierras los ojos y niegas la evidencia, esto es, que la voluntad del hombre nace

libero eius arbitrio? Dic ergo unde, si non de natura, id est, non de ipso homine; si non de libero eius arbitrio, dic, rogo, unde voluntas hominis oriatur. Dixisti ubi oriatur, dic et unde. Bona opera Dei sunt natura et liberum arbitrium: «In his, inquis, voluntas exoritur, sed non de his». Unde ergo? dic; audiamus, discamus. Aut ostende alicubi ortum esse, cum unde non esset. Mundus quidem de nihilo exortus est, sed Deo faciente; nam si Deum opificem non haberet, de nullis rebus omnino orti non posset. Si ergo et voluntas in homine vel in eius libero arbitrio de nihilo exorta est, quis eam fecit? Aut si non facta, vel orta est, quis eam genuit? An sola est in rebus, quae esse coeperunt, facta a nullo, nata de nullo? Cur ergo propter illam damnatur homo, quo non volente exorta est in illo voluntas mala, cuius erat tantum capax, non efficax? Si autem, ut iure [1490] damnatur, eo volente in illo exorta est; cur eius ipsius voluntatem de illo exortam negas, quo volente exortam esse, et quo nisi volente exoriri non potuisse non negas? Cum vero de illo orta est, de natura exorta est, quia homo natura est; et quia potuit etiam nolle quod voluit, de libero eius arbitrio exorta est, quod et ipsum, sicut fateris, pertinet ad naturam: cur ergo negas clausis oculis res apertas, de natura hominis exoriri voluntatem hominis, dum

de la naturaleza del hombre, porque temas que Manés acuse al autor de esta naturaleza? Para refutar tan pestilente doctrina basta escuchar la verdad católica, que proclama que el hombre ha sido creado por un Dios todo bondad, sin conocer la necesidad del pecado; y el hombre no hubiera pecado si no hubiera querido; tuvo siempre la posibilidad de no querer lo que quiso. ¿Quién puede haber tan negado de inteligencia para no ver que el hombre, en su condición primordial, había recibido de Dios, como un gran bien, la facultad de poder no pecar, aunque es mayor bien no poder pecar; y en el orden de la sabiduría estaba que fuera para el hombre, en el primer caso, fuente de méritos, y en el segundo, recompensa del mérito?

LIBERTAD Y POSIBILIDAD

57. *Jul.*—«Una buena posibilidad del mal o del bien no coacciona la voluntad, pero le permite manifestarse. Nadie es bueno por el hecho de estar dotado de libre albedrío; existen muchos hombres libres que son unos perversos; ni nadie es malhechor por disfrutar del libre albedrío, pues hay muchos hombres que participan de esta libertad y son muy buenos. No es el hombre bueno o malo por ser libre, pero no puede ser malo ni bueno si no fuera libre. Esta posibilidad tiene nombre de libertad y fue constituida por un Dios sapientísimo, de manera que nada se podría hacer sin ella.

Y esta libertad tiene opciones contrarias, sin que esté pre-

times ne Manichaeus naturae huius accuset auctorem? Sufficit ad illam pestilentiam refellendam, quod catholica veritas praedicat, ab optimo Deo sic esse hominem conditum, ut necessitatem peccandi non haberet, nec peccaret, si peccare nolle; cum etiam semper nolle utique posset. Quis enim tam sit mente caecus, ut non videat, sicut homo est primitus conditus, magnum bonum esse naturae, posse non peccare; quamvis maius sit, non posse peccare: atque ordinatissime constitutum, ut hoc prius esset unde fieret hominis meritum, et illud esset postea bene meriti praemium?

57. *Iul.*—Bona ergo possibilitas mali atque boni voluntatem non cogit, sed permittit oboriri. Nemo igitur ideo bonus est, quia libero affectus arbitrio est; sunt quippe multi homines aequae liberi, sed tamen pessimi: sed nec ideo quisque malus est, quia liberi arbitrii est; sunt enim multi aequae libertatis huius participes, tamen optimi. Nec bonus igitur, nec malus homo ideo est, quia liber est: sed nec bonus, nec malus esse posset, nisi liber esset. Est ergo ista possibilitas, quae nomine libertatis ostenditur, ita a sapientissimo constituta Deo, ut sine ipsa non sit, quod per ipsam esse non cogitur. Contrariorum enim una capacitate

determinada a ningún extremo; es decir, nunca puede considerarse causa necesaria de una voluntad buena ni de una voluntad mala; puede ser receptora de las dos, sin ser coaccionada a optar por ninguna. Por lo que concierne a los actos necesarios, existe un solo camino, un hilo semejante, en cierto modo, a longitud geométrica, sin anchura, que hace la unidad indivisible. Cuando la unidad se extiende, conserva la fuerza natural; pero, al primer impedimento que encuentre y la vida, termina al momento lo necesario. En resumen, el Dios bueno hizo al hombre bueno».

Ag.—¿Por qué has dicho que el hombre es bueno o malo según su propio querer, y cuanto tiene de Dios, lo tiene de lo necesario, no de lo posible? Quieres dar a entender que le viene de su naturaleza, no de su voluntad, de suerte que el hombre es bueno por sí mismo, no por Dios; y, por cierto, mejor por sí mismo que por Dios. Estas son tus palabras: «Nadie es bueno por estar dotado de libre albedrío»; y poco después añades: «Nadie es malo porque tenga libre albedrío». ¿No equivale esto a decir que Dios no hizo al hombre malo ni bueno, sino que es el hombre el que se hace a sí mismo bueno o malo según el buen o mal uso que haga de su libre albedrío? ¿Por qué ahora dices: «El buen Dios hizo al hombre bueno», si no es el hombre malo ni bueno en virtud del libre albedrío que Dios plantó en él, sino por el uso que haga

ab utrumque praeiudicio vindicatur; id est, nec malae voluntatis, nec bonae causa et necessitas dici potest, quae utramque sic recipit, ut neutram compellat existere. Necessariorum ergo singularis ductus, et unum quodam modo filum est, velut geometrica illa sine latitudine longitudo est, nec hic unio dividi potest. Quamdiu ergo singularis extenditur, vim naturae suae tenet: at ubi ei occurrerit quod in diversa findatur, illud necessarium illico terminatur. Id est, bonus Deus bonum fecit hominem.

Aug.—Cur ergo dixisti, nec bonum, nec malum esse hominem, nisi propria voluntate; et quidquid ex Deo habet, ex necessario habere, non ex possibili? Quod vis intellegi, ex natura, non ex voluntate; ut per se ipsum bonus sit homo, non per Deum, aut certe melior per se ipsum quam per Deum. Haec quippe verba tua sunt: «Nemo, inquis, ideo bonus est, quia libero affectus arbitrio est». Et paulo post: «Nec ideo quisque malus est», inquis, «quia liberi arbitrii est». Quibus verbis quid dicis, nisi quod nec bonum [1491] nec malum Deus fecerit hominem, sed utrumlibet horum ipse se facit, cum bene vel male utitur libero arbitrio? Quid est ergo quod nunc dicis: «Bonus Deus bonum fecit hominem»; si nec bonus, nec malus est habendo liberum arbitrium quod in eo Deus fecit, sed bene utendo, id est, cum iam ipse bene vult, non cum habet pos-

de su libre albedrío? Y ¿cómo será verdad lo de que Dios hizo al hombre bueno? ¿Acaso era bueno no teniendo voluntad buena, sino sólo la posibilidad de tenerla? Luego era malo sin tener voluntad mala, sino tan sólo su posibilidad; y por sí mismo tiene voluntad buena y en falso dice la Escritura: *La voluntad es preparada por el Señor; y: Dios obra en vosotros el querer*. Certo, no dices que es el hombre el que tiene en sí voluntad buena o mala, sino que nace en él, no de él. De donde se sigue, según tu admirable sabiduría, que Dios no hizo al hombre recto, sino que puede, si quiere, ser recto; y no es recto, sino que, por no sé qué casualidad, se hace recto, porque la voluntad que puede darle la rectitud de que habla la Escritura no viene de él, sin saber de dónde viene o cómo. Esta sabiduría no «es de arriba», sino terrena, animal, demoníaca.

CAPACIDAD PARA EL BIEN Y EL MAL

58. *Jul.*—«El comenzar, y comenzar bien, le viene al ser de la unión con lo necesario. Cuando recibe el libre albedrío, se encuentra aún en el plano de lo necesario; pero esta necesidad toca a su fin, porque dos voluntades contrarias se dividen. Y, al surgir la división, la naturaleza no pertenece ya a la unidad de lo necesario, y es entonces cuando nos vemos forzados a tener esta posibilidad, pero no somos forzados a usar de esta posibilidad para el mal ni para el bien. De esto se sigue que la posibilidad de pecar, capaz del bien y del mal,